
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore 4

Determinazione N. 294 del 18/06/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 289 DEL
14.06.2019 PER IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
INDIFFERENZIATI GESTITO DALLA SAPNA SPA PER L’ANNO  2013/2018 –
IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE.

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il Decreto sindacale n. 3 del 26.02.2019 con il quale, ai sensi dell’art. 50, 107 e 109
del D.Lgs. n.267/2000, si conferiva al sottoscritto dott. ing. Russo Giuseppe, l’incarico di
Responsabile dei seguenti servizi: SUAP, Attività produttive, Ambiente, Partecipate, Cimitero e
Isola Ecologica, per l’espletamento delle funzioni di cui al citato art.107 del D.Lgs. n.267/2000
riconoscendogli contestualmente la titolarità della rispettiva Posizione Organizzativa;

Premesso

Che il Servizio relativo alla raccolta ed al trasporto R.S.U. e servizi connessi è gestito dalla
Società Qualiano Multiservizi S.p.A. a socio unico (società in house dell’Amministrazione
Comunale di Qualiano).

Che restano in capo all’Ente gli oneri relativi al servizio di trattamento, smaltimento e/o
recupero di tutte le tipologie di rifiuto prodotte sul territorio comunale.

Che l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio a smaltimento e recupero
dei rifiuti urbani, nonchè la riscossione dei relativi tributi, rientra fra le funzioni fondamentali
dei Comuni, ex art.117, comma 2, lett. p), della Costituzione, come espressamente risulta
dal  combinato disposto di cui all’artt. 11, comma 2 ter, del D. L. n.195/2009, convertito in L.
n.26/2010, del D. L. n.1/2013, convertito in L. n.11/2013 e dell’art. 14, comma 27 del D. L.
n.78/2010, convertito in L. n.122/2010 ed ulteriormente ribadito dalle disposizioni di cui
all’art. 19 comma 1, lettera f) del D. L. 95 del 6 luglio 2012 (spending review).

Che il Decreto Legge 195/09, convertito in Legge 26/10 e ss.mm. e ii., disponeva altresì
misure urgenti per la cessazione dello stato di emergenza in materia di rifiuti nella Regione
Campania, affidando la gestione del ciclo integrato dei rifiuti alle Province che esercitano
tale attività per il tramite di Società all’uopo costituite e da esse interamente partecipate.

Che la Città Metropolitana di Napoli (ex Provincia di Napoli) ha affidato alla S.A.P.NA SPA
(società in house providing dell’Amministrazione Provinciale di Napoli), la gestione degli
impianti, siti e discariche  per il trattamento e smaltimento dei rifiuti indifferenziati prodotti



nei territori comunali ricadenti nello stesso ambito provinciale.

Che il decreto legge n. 201/2011 ha introdotto, con decorrenza 01.01.2013,  il tributo
comunale sui servizi ed i rifiuti (Tares) e ha soppresso “tutti i vigenti prelievi relativi alla
gestione dei rifiuti urbani di natura patrimoniale (Tarsu e Tia)”.

Che, per l’effetto, le Amministrazioni Comunali costituiscono gli unici soggetti titolari del
credito tributario nonché i beneficiari dei servizi resi dalle società in house a mezzo della
S.A.P.NA.

Che nel corso dell’assemblea ordinaria della società, in data 25.09.2013, il socio unico ha
ritenuto che la società S.A.P.NA  s.p.a. debba intrattenere rapporti diretti con le
amministrazioni comunali

Pertanto, dall’anno 2013 la S.A.P.NA s.p.a. ha fatturato le prestazioni di servizi
direttamente ai Comuni ed il costo relativo rappresenta segmento provinciale del ciclo dei
rifiuti.

Che il Comune di Qualiano (NA) ottemperava solo parzialmente al pagamento dei
corrispettivi dovuto alla S.A.P.NA s.p.a. per il servizio di trattamento, smaltimento e
recupero dei rifiuti conferiti presso gli impianti dalla stessa gestiti.

Che tuttavia lo stesso Ente appostava regolarmente il residuo passivo al bilancio riportando
tale residuo regolarmente in ogni bilancio consuntivo, a seguito riaccertamento, al Capitolo
1269/01 “oneri per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani” Esercizi Finanziari dal 2009 al
2018 (come da allegato sub 1);

Che in particolare, relativamente alle annualità dal 2013 al 2018 S.A.P.NA  maturava nei
confronti del Comune di Qualiano (NA) un credito di €. 2.696.925,47 che trova copertura
finanziaria al Capitolo come sopra meglio individuato, per il periodo riportato  dal 2009 al
2018 (come da allegato sub 1) .

Che conseguentemente  S.A.P.NA avviava azioni legali al fine di ottenere la condanna
dell’Ente al pagamento delle spettanze dovute.

Che con sentenza n. 2693/2018, passata in giudicato del tribunale di Napoli Nord il
Comune di Qualiano è stato condannato a pagare il corrispettivo dovuto a SAPNA per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani anni 2013 e 2014 di cui alle su richiamate convenzioni

Che Con atto di citazione dinanzi al Tribunale di Napoli Nord la SAPNA richiedeva al
Comune di Qualiano il pagamento delle somme relative alle su richiamate convenzioni
annuali per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2015, prot. 200 del 09.01.2017
per la somma totale e complessiva di euro 531.951,45 oltre IVA oltre interessi, rivalutazione
e maggiore danno

Che Con atto di citazione dinanzi al Tribunale di Napoli Nord la SAPNA richiedeva al
Comune di Qualiano il pagamento delle somme relative alle su richiamate convenzioni
annuali per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2016, protocollo 10252 del
01.08.2017 per la somma totale e complessiva di euro 527.235,81 oltre IVA oltre interessi,
rivalutazione e maggiore danno

Che Con ulteriore atto di citazione dinanzi al Tribunale di Napoli Nord la SAPNA richiedeva
al Comune di Qualiano il pagamento delle somme relative alle su richiamate convenzioni
annuali per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per il primo semestre dell’anno 2017
(01.01.2017/31.08.2017), protocollo 15250 del 19.10.2018 per la somma totale e
complessiva di euro 330.542,78 oltre IVA accessori, oltre interessi legali e moratori e
rivalutazione monetaria dalla maturazione del credito

Che il credito vantato dalla S.A.P.NA non è in contestazione, trattandosi di una tariffa di
smaltimento determinata ex lege per l’espletamento di un servizio pubblico essenziale,
intimamente connesso alla tutela della salute pubblica;

Che è interesse dell’Ente addivenire ad una bonaria definizione, in via stragiudiziale, della
vicenda, anche al fine di scongiurare l’avvio di ulteriori azioni giudiziarie e/o esecutive a



carico dell’Ente che determinerebbe, con ulteriore aggravio di costi sia per quanto concerne
l’aspetto maturazione interessi che per quanto concerne le spese legali;

Che con nota di data 16.05.2019 prot. 7721 con l’ufficio competente del servizio ambiente
ha proposto alla SAPNA la possibilità di risolvere la controversia giudiziale facendo
presente che

le somme richieste erano regolarmente iscritte a bilancio per gli anni 2013 fino al 20181.

una somma forfettaria pari ad euro 30.000,00 per tutte le altre somme previste con la
sentenza n. 2693/2018 senza null’altro a pretendere

2.

una somma forfettaria pari ad euro 20.000,00 per tutte le spese a carico della SAPNA per i
giudizi pendenti, senza null’altro a pretendere

3.

il pagamento della complessiva cifra pretesa e dovuta (sorta capitale e spese forfettarie) in
n. 18 rate

4.

che la SAPNA ha riscontrato con nota di data 17.05.2019, prot 5032 con la quale ha
accolto la proposta transattiva nei seguenti termini:

la rateizzazione dell’intera somma dovuta per sorta capitale al 31.12.2018 (annualità dal
2013 al 2018) pari ad euro 2.696.925,47 in 18 rate mensili con prima scadenza al
30.06.2019

1.

il pagamento di una cifra omnicomprensiva per spese sostenute per i giudizi in corso pari
ad euro 61.852,00

2.

decadenza dal beneficio della transazione con il mancato pagamento anche di una sola
rata

3.

rinuncia a tutti i giudizi in corso e a qualsiasi tipo di azione diversa ed ulteriore4.

che con delibera di Giunta Comunale n. 82 del 29.05.2019 dichiarata immediatamente
eseguibile, per le motivazioni nella stessa enunciate,  è stato deciso di accogliere la
proposta transattiva nei seguenti termini :

pagamento della somma complessiva dovuta per sorta capitale al 31.12.2018 (annualità
dal 2013 al 2018) e spese sostenute per i giudizi in corso pari ad euro 2.758.777,47 in 18
rate mensili con prima scadenza al 30.06.2019

1.

rateizzazione dell’intera somma dovuta per sorta capitale al 31.12.2018 (annualità dal 2013
al 2018) pari ad euro 2.758.777,47 in 18 rate mensili con prima scadenza al 30.06.2019

2.

decadenza dal beneficio della transazione con il mancato pagamento della terza rata3.

rinuncia da parte di SAPNA e suoi Legali a tutti i giudizi in corso e a qualsiasi tipo di azione
diversa ed ulteriore per recupero somme interessi rivalutazione e spese legali

4.

Dato atto che a tal proposito con delibera di Giunta Comunale n. 82 del 29.05.2019 si è
autorizzato il responsabile del settore 04 – servizio ambiente per ogni adempimento connesso e
conseguenziale al fine di addivenire ad una bonaria definizione, in via stragiudiziale, della
controversia insorta con S.A.P.N.A., anche al fine di scongiurare l’avvio di ulteriori azioni giudiziarie
e/o esecutive a carico dell’Ente che determinerebbero un ulteriore aggravio di costi e
contestualmente è stato approvato anche uno schema di atto transattivo

Dato atto pure che

il Comune di Qualiano (NA), con l’atto transattivo riconosce alla S.A.P.NA. la somma
complessiva di Euro 2.758.777,47 a titolo di corrispettivo forfetario ed a totale
soddisfacimento del credito di cui

Alla sentenza n. 2693/2018 passata in giudicato per richiesta pagamento oneri smaltimento
dei rifiuti solidi urbani convenzioni anni 2013 e 2014

a)



Al giudizio di cui all’atto di citazione dinanzi al Tribunale di Napoli Nord per richiesta
pagamento delle somme relative allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per convenzione
dell’anno 2015

b)

Al giudizio di cui all’atto di citazione dinanzi al Tribunale di Napoli Nord per richiesta
pagamento delle somme relative allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per convenzione
dell’anno 2016

c)

Al giudizio di cui all’atto di citazione dinanzi al Tribunale di Napoli Nord per richiesta
pagamento delle somme relative allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per convenzione
primo semestre dell’anno 2017

d)

Le somme di cui sopra saranno versate in 18 rate mensili a far data dal prossimo
30.06.2019 secondo il seguente prospetto

Numer
o

SCADENZA RATA

1 30.06.2019 211.681,24

2 31.07.2019 149.829,19

3 31.08.2019 149.829,19

4 30.09.2019 149.829,19

5 31.10.2019 149.829,19

6 30.11.2019 149.829,19

7 31.12.2019 149.829,19

8 31.01.2020 149.829,19

9 28.02.2020 149.829,19

10 31.03.2020 149.829,19

11 30.04.2020 149.829,19

12 31.05.2020 149.829,19

13 30.06.2020 149.829,19

14 31.07.2020 149.829,19

15 31.08.2020 149.829,19

16 30.09.2020 149.829,19

17 31.10.2020 149.829,19

18 30.11.2020 149.829,19

TOTALE 2.758.777,47

Valutato come la S.A.P.NA. – Sistema Ambiente Provincia di Napoli S.p.A.  con la sottoscrizione
dell’atto transattivo accetta la somma di cui sopra erogata secondo le modalità sopra enunciate e
dichiara che tale somma è satisfattiva di ogni pretesa passata, presente e futura e dichiara altresì
di non aver null’altro a pretendere dal Comune per la detta causale, con impegno a far cessare la
materia del contendere in sede giudiziale ed extragiudiziale e rispetto alle spese di altra natura o
genere che potessero sorgere in futuro rispetto al giudizio cessato, per sé ed eredi rispetto ai



seguenti giudizi:

Decreto ingiuntivo n. 204/2016 del 15.01.2016 emesso dal GOT dott.ssa Carmela Esposito
incardinato al TRIBUNALE DI NAPOLI NORD al RG 7189/2015 di data 26.10.2015

a)

sentenza n. 2693/2018 passata in giudicato per richiesta pagamento oneri smaltimento dei
rifiuti solidi urbani convenzioni anni 2013 e 2014

b)

giudizio di cui all’atto di citazione dinanzi al Tribunale di Napoli Nord per richiesta
pagamento delle somme relative allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per convenzione
dell’anno 2015

c)

giudizio di cui all’atto di citazione dinanzi al Tribunale di Napoli Nord per richiesta
pagamento delle somme relative allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per convenzione
dell’anno 2016

d)

giudizio di cui all’atto di citazione dinanzi al Tribunale di Napoli Nord per richiesta
pagamento delle somme relative allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per convenzione
primo semestre dell’anno 2017

e)

Vista la propria determina n. 289 del 14.06.2019, con la quale  si era provveduto ad impegnare e
liquidare le somme derivanti dalla transazione a sottoscriversi con riferimento alla prima rata a
scadenza il 30.06.2019;

Dato atto che nella suddetta determina per errore non è stato riportato alcun riferimento in ordine
all’iva come per legge  e ritenuto di dover provvedere ad apportare all’impegno e liquidazione le
dovute rettifiche ed integrazioni;

Dato atto, pertanto, che la liquidazione della 1^ rata risponde all’importo complessivo di €.
211.681,24 con scadenza 30.06.2019 di cui :

€ 149.829,19 IVA inclusa (a scomputo fatture 2013/2014) – al capitolo 1269/01 RR.PP.
2009

1.

€ 61.852,05 lordi complessivi – capitolo 124/00 liti e arbitraggi del Bilancio Corrente per
spese legali come da transazione;

2.

Richiamate:

la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è stata definita la
Struttura organizzativa dell’Ente;

la deliberazione di C.C. n. 15 del 21.05.2019 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico
di Programmazione 2019/2021”;

la deliberazione di C.C. n. 16 del 21.05.2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di
Previsione Triennale 2019/2021 e relativi allegati”;

la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”
e dato atto che è in corso l’approvazione del PEG definitivo e Piano della Performance per
l’anno 2019

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito il parere di regolarità finanziaria e
contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata.

Di liquidare a favore della Società S.A.P.NA S.p.A. avente sede legale a Napoli,1)



Piazza Matteotti, 1 e sede amministrativa in via Ponte dei Francesi, 37/E – P. IVA
06520871218, la prima rata dell’accordo transattivo a stipularsi per l’importo pari
ad euro 149.829,19 IVA compresa (a scomputo fatture anni 2013/2014) con
scadenza 30.06.2019,  per il conferimento dei rifiuti indifferenziati  provenienti da
raccolta differenziata dei rifiuti urbani, individuati dal codice CER 20.03.01 al
capitolo 1269/01  all’impegno n. 231/09;

Di impegnare e liquidare, a favore della Società S.A.P.NA S.p.A. avente sede
legale a Napoli, Piazza Matteotti, 1 e sede amministrativa in via Ponte dei Francesi,
37/E – P. IVA 06520871218 la somma di € 61.852,05 lorda omnicomprensiva al
capitolo 124/00 “liti e arbitraggi” del Bilancio Corrente, onde consentire la copertura
finanziaria pe il pagamento delle spese legali e di procedura come da transazione di
cui alla Delibera di G.C. n. 82 del 29.05.2019;

2)

Gravare l’esito della spesa consequenziale di l’importo complessivo di €.
211.681,24 con scadenza 30.06.2019 di cui :

3)

€ 149.829,19 IVA esclusa per un totale complessivo di € 164.812,11 IVA al 10% inclusa –
al capitolo 1269/01 RR.PP. 2009

€ 61.852,05 lordi complessivi – capitolo 124/00 liti e arbitraggi del Bilancio Corrente per
spese legali come da transazione previa autorizzazione del responsabile del servizio
legale;

Di provvedere ad emettere Bonifico Bancario sul seguente codice: IBAN:
IT95L0306903515100000002885 una volta sottoscritto l’atto transattivo da
entrambe le parti

1)

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per i
provvedimenti di competenza.

2)

Di dare atto che la presente determinazione integra la precedente n. 289 di data
14.06.2019;

3)

Di dare atto che:4)

il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267);

il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; il
Responsabile

del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della L.241/1990, e art. 31 del D.lgs.
50/2016, è il sottoscritto Responsabile del servizio;

Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1,
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di
cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; Di trasmettere il presente atto all’Ufficio
Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

1)

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del
Comune, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
Legge 18/06/2009 n. 69;

2)

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del
pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai
sensi dell’art 9, comma 1, lettera a, punto 2 della Legge 102/2009

3)

Il Responsabile del Settore 4

SERVIZIO AMBIENTE



dott. in ing. Russo Giuseppe


